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Abstrakt

Dizertační práce se zabývá syntézou, podrobnou charakterizací a následným testováním nových

materiálů na bázi zeolitových pěn, připravených alkalickou aktivací přírodních zeolitů, a možností

využití těchto materiálů v chemickém průmyslu, zejména jako katalyzátorů, katalyzátorových nosičů

nebo adsorbentů. Základní vstupní surovinou, kterou je přírodní zeolit, jehož hlavní složkou je zeolit

klinoptilolit, je téměř výlučně mezoporézní materiál s malým měrným povrchem a malým objemem

pórů. Jeho využití je z tohoto důvodu omezeno především na aplikace v oblasti čištění odpadních vod a

plynů. Alkalickou aktivací této, snadno a cenově dostupné, aluminosilikátové složky, pomocí směsného

aktivátoru na bázi hydroxidu draselného a křemičitanu sodného, a následným napěněním této směsi,

např. pomocí hliníku nebo peroxidu vodíku, vzniká makroporézní materiál - tuhá anorganická pěna,

jejíž vlastnosti lze modifikacemi upravit tak, aby bylo možné materiály využít i v jiném než stavební

průmyslu nebo průmyslu žáro-izolací, pro které jsou alkalicky aktivované materiály běžně studovány.

Tyto materiály zároveň splňují i požadavky na ekologické a ekonomické materiály.

Klíčová slova:

přírodní zeolit, klinoptilolit, alkalická aktivace, anorganická pěna, kyselé loužení, katalyzátory
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1 ÚVOD

Alkalicky aktivované materiály jsou skupina materiálů, které se využívají zejména ve stavebnictví

jako různé druhy betonů a tepelných a žáro-izolací. Jejich vlastnosti je ale předurčují k mnohem širšímu

využití např. v chemickém průmyslu jako katalyzátory, sorbenty a katalyzátorové nosiče. Tyto materiály

jsou připravovány alkalickou aktivací aluminosilikátové složky, kterou byl pro dizertační práci zvolen

přírodní zeolit, obsahující jako hlavní fázi zeolit klinoptilolit.

Alkalicky aktivované materiály nejsou nové. Jejich historie sahá až do daleké minulosti, kdy

pravděpodobně již civilizace staré Mezopotámie (dnešní území Iráku) dokázaly využívat materiál

připravený alkalickou aktivací. Z této doby se dochovala řada staveb a podle některých teorií jsou

podobnými technologiemi vystavěny i egyptské pyramidy (tuto teorii prezentoval prof. Davidovits).[1]

Na tyto materiály bylo na dlouhou dobu zapomenuto a znovuobjeveny byly ve 20. století, kdy v roce

1908 patentoval německý chemik a inženýr H. Kühl materiály na bázi strusky a alkalických uhličitanů

a hydroxidů a oxidů kovů alkalických zemin (US 900 939). Velmi významnou prací v tomto oboru je

studie A. O. Prudona „The action of alkalis no blast-furnace slag“ uveřejněná v roce 1940, kde jsou

detailně studovány a popsány materiály na bázi hydroxidy aktivovaných vysokopecních strusek.[2-4]

V 60. letech V. D. Glukhovsky prezentoval možnost přípravy nového anorganického pojiva z

přírodních hlinitokřemičitanů (především jílových minerálů) a alkalických sloučenin (uhličitany,

hydroxidy, křemičitany) pro které používal označení gruntosilikát, gruntocement, geocement.[5,6]

V roce 1979 prof. J. Davidovits patentoval pod názvem „geopolymery“ alkalické cementy vzniklé

smísením alkalických roztoků se směsí kalcinovaného kaolinitu, vápence a dolomitu.[7]

V současné době se v publikacích objevuje označení „alkalicky aktivovaný materiál“ nebo

„geopolymer“. Podle definice prof. Davidovitse smí být jako geopolymer označován materiál

pocházející z anorganické polykondenzace tzv. geopolymerizace, ke které dochází důsledkem alkalické

aktivace hlinitokřemičitanových materiálů. Dalším požadavkem je, že materiál musí v 27Al MAS-NMR

vykazovat ve spektru vrchol pouze u asi 55 ppm, tzn. že Al může být přítomen pouze a výlučně v

koordinaci 4, tj. tetraedrické. Pokud tomu tak není, produkt by neměl být nazýván geopolymer, ale pouze

alkalicky aktivovaný materiál. Podle této definice by jako geopolymer mohl být nazývány pouze

materiál připravený alkalickou aktivací čistého metakaolinu. Velká část materiálů, které byly připraveny

alkalickou aktivací jiných vstupních surovin, zejména pro stavební účely (alkalicky aktivované betony

na bázi popílků, struzek, slínků, odpadních surovin atd.), by podle této definice být nazývána jako

geopolymer neměla. Tyto materiály většinou obsahují Al i v jiné koordinaci než 4 a jsou v nich

obsaženy, mimo požadované N(K)-A-S-H fáze, ještě i další fáze např. C-S-H fáze (tobermoritová). V

některých materiálech je navíc hliník izomorfně nahrazen jiným atomem, např. železem, bórem nebo

fosforem.[8]
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2 ALKALICKY AKTIVOVANÉ MATERIÁLY

2.1 ALKALICKÁ AKTIVACE

Alkalická aktivace je anorganická polykondenzační reakce, kde rozpouštěné částice výchozí pevné

látky vstupují do reakce a následně kondenzují do větších klastrů. Prekurzory jsou jednotky monomerů

Si(OH)4 a [Al(OH)4]-, které kondenzují do di- a tri- až oligomerů, které dále polykondenzují.

Polykondenzací přecházejí nemůstkové atomy O na můstkové. V maximálním stupni polykondenzace

se poměr můstkových a nemůstkových atomů O ustálí. Strukturu tvoří stavební jednotky, které jsou

popisovány jako poly(sialáty), poly(siloxo-sialáty) a poly(disiloxo-sialáty) (Obr. 1 vlevo).[9]

Obr. 1 Kondenzované prekurzory (a)[8,9] a základní struktura alkalicky aktivovaných materiálů (b)[10]

Vytvořené shluky reagují se sousedními klastry a začnou se utvářet póry, do kterých je vtlačována

přebytečná voda a voda vznikající jako vedlejší produkt polykondenzace. Volné prekurzory se dále

zapojují do vznikající sítě. Rovnovážný stav daný podmínkami, tj. chemickým složením, obsahem vody,

stupněm rozpouštění a polykondenzace, vede k vyrovnanému zastoupení určité velikosti póru.[11]

Reakcí vzniká materiál velmi podobný zeolitům, avšak bez krystalické struktury (Obr. 1 vpravo).[12]

Stejně jako u zeolitů je také u alkalicky aktivovaných materiálů nutné kompenzovat negativní náboj na

hliníku, který je přítomen v koordinaci 4. Tento náboj kompenzují kationty alkalického aktivátoru

(nejčastěji K+, Na+ a Ca2+). Stejně jako u zeolitů i zde zakazuje Löevensteinovo pravidlo, aby byly ve

struktuře přítomné dvě jednotky [AlO4] vedle sebe. Mezi těmito jednotkami musí být vždy vřazena

alespoň jedna jednotka [SiO4].

Obecný mechanismus alkalické aktivace materiálů obsahujících oxid křemičitý a oxid hlinitý

navrhl Glukhovsky v roce 1950. Podle mechanismu lze alkalickou aktivaci rozdělit na čtyři fáze: zánik,

koagulace, kondenzace a krystalizace.[13] Podle modelu v prvním kroku dochází k destrukci

kovalentních vazeb Si-O-Si a Al-O-Si, která nastává v alkalickém roztoku s vysokým pH. Poté následuje

transformace do koloidní fáze. Ve druhé fázi se nahromadí rozpuštěné produkty, které mezi sebou

vzájemně interagují, a dojde k tvorbě koagulované struktury. Ve třetí fázi vznikne kondenzovaná
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struktura a v konečné fázi dochází ke krystalizaci.[14,15] Krystalizační fáze, ale není u většiny alkalicky

aktivovaných materiálů pozorována a vzniká pouze fáze amorfní.

Přesný reakční mechanismus alkalické aktivace je velmi složitý a probíhá řadou souběžných reakcí

(rozpouštění hlinitokřemičitanového materiálu v alkalickém prostředí, tvorba oligomerů a vznik gelové

fáze). Tyto reakce jsou také velmi závislé na použitých surovinách (druhu a struktuře).[16] Samotný

průběh je v současné době popisován jako sled tří souběžných dějů (Obr. 2):

1. Solvatace povrchu a rozpouštění aktivních složek za vzniku monomerů,

2. Tvorba oligomerů kondenzací nebo autokondenzací,

3. Polykondenzace s postupným síťováním celého systému. [7]

Obr. 2 Schéma vzniku alkalicky aktivované fáze [10]


[…]


difuze Co katalyzátoru na komerčním křemelinovém nosiči (SiO2-Co) není také tak výrazný (η = 0,83),

katalyzátor na komerčním nosiči Al2O3 při daných experimentálních podmínkách nevykazoval žádnou

(měřitelnou) aktivitu.

Uvedené katalyzátory vykazují za shodných podmínek vyšší konverze N2O v porovnání s jinými

dříve studovanými typy kobaltových katalyzátorů, u kterých bylo dosaženo konverze N2O pouze 50%

resp. 65% při 450 °C v případě impregnovaného katalyzátoru Co/TiO2 nebo Co/MgAl oxid (MgAl

hydrotalcitový prekurzor).[95] Vyšších konverzí je u kobaltových katalyzátorů dosaženo v případě

použití CoMnAl směsných oxidů získaných žíháním hydrotalcitového prekurzoru (poměr CoMnAl =

4:1:1). [91] Kobaltové katalyzátory jsou také vhodnou alternativou ke katalyzátorům na bázi vzácných

kovů (Ru, Rh, Pd), které poskytují velmi dobré výsledky a vysoké konverze při mírnějších podmínkách,

ale na druhé straně je limitujícím faktorem dostupnost a cena těchto kovů.[96]

Získané výsledky ukazují, že aktivní fáze nanesená na nosič s vysokým měrným povrchem

(γ-Al2O3) nemusí být nejvýhodnějším řešením z důvodu přítomnosti špatně redukovatelných druhů

kobaltu. Alternativou mohou být makroporézní pěnové nosiče na bázi alkalicky aktivovaných

přírodních zeolitů s vhodnou post-syntézní modifikací nebo vhodným způsobem přípravy vlastního

katalyzátoru. Výhodou těchto materiálů je v neposlední řadě také snadnost syntézy a nízká cena, což

splňuje požadavky průmyslu a případnou pozdější aplikaci ve větším měřítku. V dalším výzkumu bude

zkoumána katalytická aktivita aktivní fáze na bázi kobaltu nanesená na pěnový nosič s dalšími

promotory např. cesiem nebo přídavkem dalších prvků např, manganu a ceru. Důležité bude

optimalizovat množství a poměr dopantů a v neposlední řadě také optimalizovat vlastní výrobní postupy

výroby zeolitové pěny pro získání optimálního rozložení aktivní fáze na jejím povrchu.
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6 ZÁVĚR

Alkalická aktivace aluminosilikátových složek je hojně využívána ve stavebním průmyslu a jejímu

většímu rozšíření brání zejména cenové nároky spojené se surovinami pro alkalický aktivátor, zatímco

vlastní aluminosilikátová složka vychází obvykle z odpadních složek nebo běžně dostupných minerálů

a hornin. Použití těchto materiálů v chemickém průmyslu, konkrétně v katalýze a sorpčních aplikacích

bylo doposud omezeno pouze na několik málo studií zaměřených především na tzv. geopolymery tj.

materiály připravené alkalickou aktivací metakaolinu. Uvedená práce významnou měrou rozšiřuje a

zpřesňuje pohled na tyto materiály a jejich použitelnost právě v těchto oborech. Studie ukázala na

unikátní vlastnosti alkalicky aktivovaných zeolitových pěn připravených z přírodních zeolitů a na

obrovský potenciál následného využití právě v katalytických a adsorpčních aplikacích. Unikátnost

výsledků byla potvrzena udělením tří patentů na výrobu, modifikaci a tvarování zeolitových pěn a

podáním další patentové přihlášky, která se zabývá konkrétní přípravou katalytických/adsorpčních

materiálů.

Alkalická aktivace přírodního zeolitu pomocí směsného aktivátoru tvořeného hydroxidem

draselným a křemičitanem sodným vede k produkci pevných a tepelně odolných pěnových materiálů,

které si částečně zachovávají strukturu přírodního zeolitu klinoptilolitu a navíc poskytují mezo- a

makropóry, které zpřístupňují celý vnitřní povrch katalyzátoru/adsorbentu. Přítomnost těchto pórů je

důležitá nejen pro transport složek, ale také výrazně snižuje hmotnost lože, což je důležité pro případné

využití ve větším měřítku z hlediska konstrukcí kolon a adsorbérů.

Loužením materiálů kyselinami dochází k úpravě texturních vlastností (vyčištění a tvorba nových

pórů) a snížení obsahu doprovodných prvků (Al, Na, K, Fe, Ca, Mg,..), které byly obsaženy v původní

surovině tj. přírodním zeolitu a tím ke zvýšení poměru Si/Al. Těmito postupy, ve spolupráci s dalšími

modifikacemi, je možné kontrolovat acidobazické vlastnosti tj. sílu a množství aktivních míst a připravit

materiály vhodné pro danou aplikaci.

V průběhu studia byla použitelnost těchto materiálů ověřena při dvou zcela odlišných katalytických

aplikacích - deoxygenaci odpadních tuků a katalytickém rozkladu N2O. Získané výsledky jednoznačně

ukazují na použitelnost těchto materiálů v katalytických aplikacích a připravené katalyzátory jsou

schopné v tomto pohledu konkurovat komerčním nebo jiným dříve v daném procesu studovaným

katalyzátorům. K převedení do průmyslových aplikací je samozřejmě dlouhá cesta obnášející

dlouhodobé testování a kontrolu stability, nicméně jedním z důležitých parametrů v průmyslových

aplikacích je cena a ta je díky používaným surovinám a následným postupům velice příznivá. Tyto

materiály jsou natolik zajímavé, že bude výzkum zaměřený na další zlepšování vlastností, ale zejména

na jejich širší použití a aplikaci v průmyslovém měřítku pokračovat i nadále v rámci projektů a

spoluprací realizovaných ve výzkumném centru UniCRE nebo ve spolupráci s dalšími akademickými i

komerčními partnery.
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