Oponentský posudok doktorskej dizertačnej práce Ing. Zdeňka Tišlera

“Syntéza makro- a mezoporézních nosičů připravených alkalickou aktivací
aluminosilikátových složek a jejich následná modifikace

Predmetom hodnotenej dizertačnej práce je experimentálny výskům využitia

hlavnej zložky prírodného zeolitu, klinoptilolitu, na přípravu sofistikovanějších

materiálov aplikovatelných v chemickom priemysle. V dósledku malého měrného

povrchu a malého objemem pórov je súčasné využitie tohoto lačného materiálu

s mezoporéznou štruktúrou hlavně v stavebnom priemysle. Ako ukazujú výsledky

prezentované v tejto práci, alkalickou aktiváciou aluminosilikátovej zložky pomocou

zmesného aktivátora na báze hydroxidu draselného a kremičitanu sodného, a

následným napěněním vzniknutej zmesi je možné získat’ materiály, s vlastnosťami

anorganickej pěny. Vlastnosti vzniknutých makroporéznych materiálov je možné aj

modifikovat’, čím sa otvára priestor pre overa širšie aplikačně využitie týchto lacných

zeolitových surovin. Z týchto dóvodov je téma posudzovanej dizertačnej práce

aktuálna.

Ťažisko práce je sústredené na optimalizáciu podmienok syntézy a detailnú

charakterizáciu štrukturálnych, texturálnych a pevnostních vlastností připravených

materiálov, s významným akcentom aj na ich potenciálně využitie ako katalyzátorov,

nosičov katalyzátorov a adsorbentov a filtračních materiálov, ktoré spíňajú ekologické

a ekonomické požiadavky.

Nakorko syntetizované materiály majú práškové formu, nemalé úsilie dizertant

sústredil aj na přípravu materiálov, a to vo formě peletiek s rozmermi 2 až 8 mm.

Syntéza takýchto foriem materiálov vo váčších množstváchch si vyžiadala aj riešenie

problémov mechanickej pevnosti materiálov, čo sa dosiahlo prídavkom vhodných

aditív do aktivovaných zmesí.

Katalytická aplikácia připravených materiálov obsahujúcich aktívnu kovové zložku sa

ověřovala v procese deoxygenácie odpadných tukov a pri katalytickom rozklade N2O.

Práca má jasné definované ciele, ktoré boli splněné. V práci je vidieť logické

návaznost’ experimentov a zhodnotenie dosiahnutých výsledkov. Pozitivně třeba

hodnotit’, že výsledkom spomínaných štédií nje je len niekoFko už publikovaných

vědeckých práč, ale aj snaha využit’ výsledky v priemyselnej praxi, čo dokumentuje

viacero patentov alebo podaných patentových prihlášok, kde dizertant je autorom

alebo spoluautorom. Dosiahnuté výsledky prezentoval aj formou prednášok alebo

posterov na vědeckých podujatiach.

K dizertačnej práci mám následovně poznámky a dotazy k diskusii pri obhajobě:

1. ) Odpadně oleje, ktoré sa použili na deoxygenáciu obsahujú aj viacmolekulové

látky a látky s obsahom kyslíka okolo 11% ( lit. PV8). leh vplyv na dezaktiváciu

katalyzátora v procese deoxygenácie sa bude prejavovať pravděpodobně

negativné. Aká je strata katalytickej aktivity po reakcii a mění sa aj mechanická

pevnost’ katalyzátora?

2. ) Rozdielnu konverziu N20 dosiahnutú na peletizovanom a práškovom

katalyzátore (Obr. 18) dizertant připisuje texturálnym vlastnostiam katalyzátora

a difúznym efektom. Pozorujú sa takéto vefké rozdiely aj pri použití

katalyzátorov připravených rovnakým spósobom, ale s rozličnou verkosťou

zrna? .

3. ) Na přípravu katalyzátorov sa ako surovina používá prírodný zeolit. Je známe,

že zloženie a obsah zložiek sa mění v závislosti od ložiska ťažby, pričom

rozdiely sa pozorujú aj v rámci toho istého ložiska. Aká je reprodukovaternosť

syntézy anorganických materiálov, a špeciálne katalyzátorov, ktoré sů

modifikované kovmi.

Záverom konštatujem, že oponovaná dizertačná práca Ing. Zdeňka Tišlera,

představuje svojim obsahom aj rozsahom cenný přínos pri štúdiu efektívnejšieho

a ekologickejšieho využitia lacnej zeolitovej suroviny na přípravu nových

anorganických materiálov, potenciálně aplikovatelných v konkrétných chemických

procesoch. Autor výsledkami preukázal schopnost’ samostatnej vedeckej práce

a doporučujem dizertačnú prácu k obhajobě.

V Bratislavě 24.2.2020 Prof. Ing Milan Hronec, DrSc

STU Bratislava
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Oponentský posudek na disertační práci Ing. Zdeňka Tišlera

„Syntéza makro- a mezoporézních nosičů připravených alkalickou aktivací
aluminosilikátových složek a jejich následná modifikace“

Disertační práce Ing. Zdeňka Tišlera se zabývá syntézou, charakterizací a testováním
materiálů na bázi zeolitových pěn, připravených alkalickou aktivací přírodních zeolitů, a
možností využití těchto materiálů jako katalyzátorů, katalyzátorových nosičů a adsorbentů.

Ing. Zdeněk Tišler předložil doktorskou disertační práci zpracovanou formou
odborného komentáře v rozsahu cca 50 stran k 6 článkům v impaktovaných žurnálech, 3
patentům a 1 patentové přihlášce. Prvním autorem je ve 4 článcích a ve všech uvedených
patentech.

Předložená disertační práce je logicky členěna na část motivační a teoretickou, ve které
je čtenář zasvěcen do problematiky alkalicky aktivovaných materiálů, a dále na část
komentující dosažené výsledky. V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější dosažené výsledky.

Cílem vědecké práce Ing. Zdeňka Tišlera je ukázat nové možnosti a směry ve
využitelnosti alkalicky aktivovaných materiálů. V práci je zřetelně uvedeno, s jakým cílem byly
materiály připraveny. Materiály byly vhodně charakterizovány a na základě získaných informací
byla optimalizována metoda přípravy a složení směsi a vyvinut optimální tvarovací postup.
Dalším z cílů byla post-syntézní modifikace materiálů a ověření jejich vlastností a použitelnosti
v reálných aplikacích.

V teoretické části je pojednáno o alkalické aktivaci a struktuře materiálů a také o
použití přírodních a alkalicky aktivovaných materiálů. Pozornost je rovněž věnována
charakterizačním technikám. Komentář k dosaženým výsledkům stručně popisuje přípravu
pěnových materiálů, post-syntézní modifikaci a charakterizaci. Poslední část se věnuje dvěma
aplikacím připravených materiálů a to adsorpční aplikaci zeolitových pěn a katalytické aplikaci
-deoxygenaci odpadních tuků a katalytickému rozkladu N20.

Disertační práce obsahuje velké množství původních experimentálních dat. Úroveň
jejich zpracování a zejména dosažených výsledků ať již ve formě impaktovaných článků či
patentů dokládá schopnost samostatné cílené tvůrčí práce disertanta. Po formální stránce je
práce velmi pěkná s minimem chyb či překlepů.
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K práci mám několik poznámek a otázek:
• Mohl by disertant uvést příklady reakčního mechanismu alkalické aktivace pro různé

suroviny (jiný druh nebo jiné struktury)?
• Jaké je průměrné zvětšení poměrně malého měrného povrchu (20 m2/g) dealuminací,

desilikací a iontovou výměnou?
• Víte, na jaké aplikace budou připravené materiály ve spolupráci se Zemědělskou univerzitou

Praha, VŠCHT Praha a Dekontou použity?
• Mohl by disertant udělat cenovou kalkulaci připraveného materiálu pro katalytický rozklad

N20 a srovnat jej s komerčními katalyzátory?
• Mohl by disertant uvést, které práce sám vykonával?

Práce obsahuje některé formální nedostatky, např.:
- Str. 8 a 9: U Seznamu obrázků a Seznamu tabulek nejsou uvedeny stránky.
- Str. 13: Obrázek 2 by měl mít české popisky.
- Str. 14: Nestejná velikost písma.
- Str. 17: a dále: Rovnice nejsou číslovány.
- Str. 18: První uvedená rovnice není vyčíslená.
- Str. 19: Tabulka 1 má chybný popisek.

Závěr
Na základě uvedených skutečností mohu zodpovědně prohlásit, že předložená disertační práce
Ing. Zdeňka Tišlera vypracovaná na téma „Syntéza makro- a mezoporézních nosičů
připravených alkalickou aktivací aluminosilikátových složek a jejich následná modifikace“
splňuje všechny podmínky kladené na doktorské disertační práce podle § 47 odst. 4 zákona č.
111/1998 Sb. o vysokých školách a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

prof. Ing. Kamila Kočí, Ph.D.
Institut environmentálních technologií
VŠB-TU Ostrava
17. listopadu 15
708 33 Ostrava - Porubá

V Ostravě 6. 3. 2020

Posudek

Na disertační práci Ing. Zdeňka Tišlera

Syntéza makro a mesoporézních nosičů připravených alkalickou aktivací
aluminosilikátových složek a jejich následná modifikace

Předložená disertační práce se zabývá modifikací klinoptilolitu, jeho charakterizací a
následným testováním. Výsledky získané v rámci řešení této disertace byly zveřejněny
v několik časopisech a ve formě patentů. Bohužel až na vyjímky tyto publikace vyšly v nepříliš
kvalitních časopisech.

Předložená disertační práce je dosti stručná, je rozdělena na úvodní část věnovanou
Alkalicky aktivovaným materiálům a na část diskutující Pěny na bázi alkalicky aktivovaných
materiálů. Popisu studovaných materiálů a cílům práce je věnována jen půl stránky. Práce je
doplněna několik publikacemi a patenty, ale pro lepší orientaci čtenáře chybějí odkazy na
tyto práce.

Cíle disertační práce představují spíše obecný popis toho, co se udělalo než jasně definované
cíle.
K disertační práci mám následující poznámky a dotazy k diskusi při obhajobě:

1) Není zřejmé, proč je klinoptilolit považován autorem za mesoporézní zeolit. To nedává
smysl jednak proto, že ve struktuře klinoptilolitu žádné mesopory nejsou a z definice
vyplývá, že zeolity jsou mikroporézní materiály.

2) Jaká je výhoda použité takto připravených hlinitokřemičitanových pěn jako nosičů pro
aktivní fáze katalyzátorů ? Standardně se jako nosiče používají materiály vykazující
vysoké hodnoty BET povrchu, což v případě aktivovaných pěn rozhodně není pravda.

3) Strana 34-35 - jak je z profilů a fotografií patrné (Obr. 15) pro každý kationt je hranice a
její ostrost stejná. Jak to jde dohromady stvrzením, že postup je univerzální pro veškeré
kationty ?

4) Strana 35 nerozumím tvrzení - dosažené výsledky adsorpce Zn2+ pro přírodní zeolit D l a
pro z něj připravenou pěnu jsou stejné - tudíž tyto materiály jsou téměř identické.
Znamená to, že alkalickou aktivací se přírodní zeolit vůbec nezměnil ?

5) Autor hovoří o adsorpci iontů Zn2+, jak tato adsorpce probíhá ? co je kompenzujícím
aniontem ? Nebo jde spíše o iontovou výměnu, tak jak je velmi dobře známá u zeolitů ?

6) Strana 37 - 48 % připadá na produkty s teplotou varu 220-340 °C odpovídající složení
frakcí C5-C19 - má tam být C15.

Toto jsou jen některé připomínky, které ktéto disertační práci mám. Práce je velmi krátká,
pouze popisná bez jakékoliv snahy o vysvětlení popisovaných jevů. Je v ní řada chyb.

Na základě prostudování disertační práce mohu prohlásit, že tato disertační práce je velmi
hraniční, nicméně splňuje požadavky kladené na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 29. 2. 2020 Prof. Ir>|) Jiří (ejča, DrSc.